
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. οικ.308715(8490)  

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-
σης (κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες, Κυριακές και 
νυχτερινές ώρες) με αμοιβή, για δώδεκα (12) 
υπαλλήλους του Τμήματος Εμπορίου της Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, της Μη-
τροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για τους μήνες 
Μάιο έως και Αύγουστο του έτους 2024 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α’ 180) 
σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ 1 του άρ-
θρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

7. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 (Β’ 4302) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

8. Την υπό στοιχεία οικ 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 
(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, αναφορικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

9. Την υπ’ αρ. οικ. 17255(397)/9-1-2024 (Β’ 148) από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

10. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας-Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση, καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
των υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας» (Β’ 1084).

11. Την υπό στοιχεία Α/Α 2500 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης υπ’ αρ. 254345(5628)/29-04-2024 (ΑΔΑ: 
Ψ65Ν7ΛΛ-6ΨΝ) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πί-
στωσης συνολικού ύψους έντεκα χιλιάδων εννιακοσίων 
εβδομήντα ευρώ (11.970,00 €) από τον προϋπολογισμό 
της Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

- Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας οικονομικού έτους 
2024 (α/α 2489 του Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-
ρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ) εκ των οποίων 
εφτά χιλιάδες διακόσια είκοσι ευρώ (7.220,00 €) είναι για 
την αποζημίωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες, ΚΑΕ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2839

29773

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.21 21:51:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29774 Τεύχος B’ 2839/20.05.2024

02.21.01.721.0512.α.01 - 002486-07 01, των υπαλλήλων 
του Τμήματος Εμπορίου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος Μ.Ε.Θ. για τους μήνες Μάιο έως και Αύ-
γουστο του έτους 2024.

12. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων ή επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά την διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

- Τη συμμετοχή των υπαλλήλων σε μικτά κλιμάκια 
ελέγχου που συγκροτούνται από τη Διυπηρεσιακή 
Μονάδα Ελέγχου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) για τον έλεγχο της 
αγοράς, την πάταξη του παράνομου εμπορίου και την 
εποπτεία για την εφαρμογή των κανόνων διακίνησης 
εμπορίας προϊόντων και παροχής υπηρεσιών, κατά τις 
νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών, τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τη συνδρομή ή και συμμετοχή των υπαλλήλων σε 
μικτά κλιμάκια ελέγχου άλλων υπηρεσιών όπως του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, της Οικονομικής Αστυνομίας, 
της Α.Α.Δ.Ε., του Γενικού Χημείου του Κράτους και του 
ΕΦΕΤ, κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τον έλεγχο για τη διακίνηση και εμπορία προϊόντων 
και την παροχή υπηρεσιών από επιχειρήσεις και επιτη-
δευματίες που λειτουργούν και συναλλάσσονται με το 
καταναλωτικό κοινό εκ των πραγμάτων κατά τις νυχτερι-
νές ώρες εργάσιμων ημερών τις Κυριακές και τις εξαιρέ-
σιμες ημέρες (π.χ επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, κέντρα 
διασκέδασης, κινηματογράφοι, θέατρα) προκειμένου να 
προστατευθεί το καταναλωτικό κοινό από τυχόν αθέμι-
τες πρακτικές.

- Τον έλεγχο για την τήρηση και αποδοχή μέσων 
πληρωμής με κάρτα κατά την ολοκλήρωση πράξεων 
πληρωμής από τους υπόχρεους (POS), σε επιχειρήσεις 
και επιτηδευματίες που δραστηριοποιούνται κατά τις 
νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τον έλεγχο στον τομέα των τροφίμων σε επιχειρήσεις 
και επιτηδευματίες που δραστηριοποιούνται κατά τις 
νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τη διενέργεια εποχιακών ελέγχων σε περιόδους αιχ-
μής (Χριστούγεννα, Πάσχα, θερινή - τουριστική περίοδος) 
όπου απαιτείται παρουσία ελεγκτικών συνεργείων στην 
αγορά εκτός ωρών εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες ερ-
γάσιμων ημερών τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τη διενέργεια εποχιακών ελέγχων για τη λειτουργία 
των εμπορικών καταστημάτων τις Κυριακές.

- Τη διενέργεια εποχιακών ελέγχων εκπτώσεων - προ-
σφορών όπου απαιτείται παρουσία ελεγκτικών συνερ-
γείων στην αγορά εκτός ωρών εργασίας, τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τη διενέργεια τακτικών και εκτάκτων ελέγχων Μέ-
τρων και Σταθμών και λοιπών μετρολογικών ελέγχων σε 
επιχειρήσεις και επιτηδευματίες που δραστηριοποιού-
νται μόνο κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών, 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τον έλεγχο των βυτιοφόρων αυτοκινήτων μεταφοράς 
και διανομής υγρών καυσίμων κατά τη δραστηριοποί-

ηση τους κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών 
με σκοπό την προστασία του καταναλωτικού κοινού.

- Τη διενέργεια ελέγχων σε υπαίθριους πλανόδιους 
και στάσιμους πωλητές που δραστηριοποιούνται κατά 
κύριο λόγο κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τις δειγματοληψίες αλκοολούχων ποτών σε μπαρ και 
κέντρα διασκέδασης. κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσι-
μων ημερών τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τις δειγματοληψίες καυσίμων και τους ελέγχους σε 
πρατήρια υγρών καυσίμων εκτός ωρών εργασίας, κατά 
τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών τις Κυριακές και 
τις εξαιρέσιμες ημέρες σε περιόδους αυξημένης τουρι-
στικής κίνησης.

- Τη διενέργεια ελέγχων για την διερεύνηση καταγγελι-
ών σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται αποκλειστι-
κά εκτός ωρών εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες εργά-
σιμων ημερών, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τους ελέγχους σε εμποροπανηγύρεις που διενερ-
γούνται για θρησκευτικές ή επετειακές εορτές κατά τις 
νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες.

- Τη διενέργεια ελέγχων σε περίπτωση που προκύ-
ψουν έκτακτες ανάγκες υγειονομικής φύσεως ή άλλου 
είδους φύσεως, που δεν μπορούν να προβλεφθούν και 
απαιτούν την υπερωριακή απασχόληση των ανωτέρω 
υπάλληλων κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

13. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω υπηρεσιακών αναγκών, οι υπάλληλοι θα απασχολη-
θούν πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας κατά τις 
νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προ-
καλείται δαπάνη επτά χιλιάδων διακοσίων είκοσι 
ευρώ (7.220,00 €) στον ΚΑΕ 02.21.01.721.0512.α.01 - 
002486-07 01 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, για την κάλυψη της οποίας υπάρχει 
σχετική πίστωση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για τους μήνες Μάιο έως και Αύγουστο 
του έτους 2024 την καθιέρωση υπερωριακής εργασί-
ας - απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις νυχτερινές ώρες, 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές, λόγω της καθιέρω-
σης ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση για δώδεκα (12) 
υπαλλήλους του Τμήματος Εμπορίου, της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Μητροπολιτικής Ενό-
τητας Θεσσαλονίκης, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας, για το χρονικό διάστημα από την δημοσίευση 
της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 
και 31-8-2024.

1. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που θα εργασθούν 
υπερωριακά είναι όσα αναφέρονται στο με αυξ. αριθμό 
12’ σκεπτικό της απόφασης.

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης είναι 
κατ’ ανώτερο όριο, ενενήντα έξη (96) ώρες για τις νυχτε-
ρινές και ενενήντα έξι (96) ώρες για τις εξαιρέσιμες και 
τις Κυριακές ανά υπάλληλο.

3. Για το Τμήμα Εμπορίου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργεί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29775Τεύχος B’ 2839/20.05.2024

ου υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης στην οποία 

θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλ-

ληλοι, ο κλάδος και το Μ.Κ. στο οποίο βρίσκονται κατά 

την προσφορά της υπερωριακής εργασίας, το χρονικό 

διάστημα και οι ώρες εργασίας- απασχόλησης για τον 

καθένα, κατά μήνα.

4. Αριθμός υπαλλήλων: 12, απαιτούμενη δαπάνη: επτά 

χιλιάδες διακόσια είκοσι ευρώ (7.220,00 €).

5. Για την υπερωριακή εργασία - απασχόληση θα τη-

ρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 

οποίο θα αναγράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα 

αποχώρησης.

6. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Πε-

ριβάλλοντος Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας θα βεβαιώσει 
την πραγματοποίηση της υπερωριακής απασχόλησης 
καθώς και το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

7. Η απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 31-08- 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 30 Απριλίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος 
της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης

ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΣΑΛΓΚΑΜΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29776 Τεύχος B’ 2839/20.05.2024

*02028392005240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


